CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Requerimento de Apensação nº                       , de 2024

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a apensação do PL 1630/2023, do
Sr. Jonas Donizette, ao PL 3031/2022, do
Sr. Francisco Jr., por tratarem de matérias
correlatas  e  se  encontrarem em fase  em
que  se  permite  apensação,  nos  termos
regimentais.

Senhor Presidente,

Observados  os  precedentes  na  aplicação  da  prática  regimental,

requeiro, nos termos dos artigos 142 e 143, inciso II, do Regimento interno da

Câmara dos Deputados, a apensação do PL 1630/2023, do Deputado Jonas

Donizette, que “Altera o art. 147-A da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,

para garantir  o tratamento igualitário da pessoa com deficiência auditiva na

aprendizagem da condução de veículo automotor em centros de formação de

condutores”, ao PL 3031/2022, do Deputado Francisco Jr., que “Altera a Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997, a fim de disponibilizar tempo adicional nos

exames aos candidatos à habilitação portadores de dislexia”, por se tratarem

de  matérias  correlatas  e  se  encontrarem  em  fase  em  que  se  permite

apensação.

Sala das Sessões, em 13 de Agosto de 2024.

Dep. HUGO LEAL
PSD-RJ

*C
D2

42
10

70
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242107055300

RE
Q

 n
.3

00
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

16
:3

5:
53

.6
07

 -
M

ES
A